
 

 

 
Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI CAPRAUNA  
Provincia di Cuneo 

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N .  42 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione schedario elettorale 1° semestre 2024.           

 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di luglio alle ore 11:20 nella sala delle riunioni della 
sede comunale. Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 
Provinciale, sono stati convocati, secondo le modalità di cui al Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, approvato con Deliberazione 
G.C. 25 del 30/03/2022, i componenti di Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

    
Presente 

 

 
Assente  

1 Giuseppe RUARO - Sindaco 
(in presenza) 

Sindaco X       

2 Riccardo ROLANDO - Vice Sindaco 
(in modalità videoconferenza) 

Vice Sindaco X       

3 Biagio BOTTERO - Assessore Assessore       X 

                                                                 
TOTALI 

 
2 

 
1 

 
                                                                     
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dott. Ranise Corradi Raffaele (in presenza), il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ruaro Giuseppe nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
UDITA la relazione introduttiva ed illustrativa del Segretario Comunale; 

 
PREMESSO CHE: 

• a norma dell’art. 6, 6° comma, del T.U. per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la 
revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. n. 223 del 20 marzo 1967, la Giunta 
Comunale verifica, quando lo ritiene opportuno, la regolare tenuta dello schedario elettorale; 

• si rende, pertanto, opportuno procedere agli accertamenti di cui al summenzionato articolo del 
T.U.; 

 
VISTA la circolare del Ministero dell’Interno 2600/1 del 01.12.1986; 
 
RICHIAMATA la nota della Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del Governo, acclarata al 
Protocollo di questo Comune al n. 106 in data 16/01/2018, con cui è stata inoltrata la 
comunicazione del Ministero dell’Interno - Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali avente ad 
oggetto: “Comune di Caprauna. Richiesta di autorizzazione in sanatoria alla dismissione dello 
schedario elettorale cartaceo.”; 
 
DATO ATTO CHE nella predetta comunicazione Ministeriale si autorizza in sanatoria la dismissione 
dello schedario elettorale cartaceo in quanto il programma di gestione su supporti magnetici, in uso 
presso gli uffici comunali, risulta in grado di offrire la medesima funzionalità dello schedario su carta 
e, in particolare, di garantire il costante aggiornamento, la stampa e la visualizzazione in qualsiasi 
momento della posizione di ogni elettore e dei dati previsti dalla normativa vigente; 

VERIFICATO CHE : 

• il programma di gestione su supporti magnetici presso i locali dell’unico ufficio comunale 
corrisponde alle esigenze del servizio e permette al personale di accudire ai lavori con 
comodità e sicurezza; 

• consegnatario dello schedario è il Segretario Comunale pro tempore o chi ne fa 
legalmente le veci – Responsabile dell’Ufficio elettorale;  

• l’ufficio elettorale si occupa di curarne la tenuta e l’aggiornamento nel rispetto delle 
prescrizioni normative; 

• le operazioni connesse alle revisioni delle liste elettorali che si sono tenute nel corso 
del primo semestre dell’anno 2024 sono state eseguite con la massima precisione e 
con il rispetto delle modalità e dei termini stabiliti; 

 
DATO ATTO CHE: 

• lo schedario elettorale cartaceo è stato dismesso e non più aggiornato a seguito 
dell’autorizzazione in sanatoria pervenuta dal Ministero dell’Interno - Dipartimento degli Affari 
Interni e Territoriali tramite la Prefettura di Cuneo – Ufficio Territoriale del Governo; 

• lo schedario informatizzato è conforme a quanto previsto dalla circolare Ministeriale n. 2600/L 
dl 01.02.1986; 

 
ACQUISITO in ordine al presente provvedimento il favorevole parere di regolarità tecnica espresso 
dal Responsabile del Servizio Amministrativo/Finanziario ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto 
Legislativo 267/2000; 

 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario 

F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
Con votazione unanime, favorevole, palese 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO CHE questo Comune è stato autorizzato in sanatoria alla dismissione dello 
schedario elettorale cartaceo in quanto il programma di gestione su supporti magnetici, in uso 
presso gli uffici comunali, risulta in grado di offrire la medesima funzionalità dello schedario su 
carta e, in particolare, di garantire il costante aggiornamento, la stampa e la visualizzazione in 
qualsiasi momento della posizione di ogni elettore e dei dati previsti dalla normativa vigente. 
 

2. DI PRENDERE ATTO della regolare tenuta dello schedario elettorale e della conformità dello 
stesso a quanto previsto dalla circolare ministeriale n. 2600/L del 01.02.1986 con riferimento al 
primo semestre dell’anno 2024. 

 
3. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 

provveduto con separata unanime votazione. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Presidente Il Segretario Comunale 
F.to: Ruaro Giuseppe  F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni interi e 

consecutivi con decorrenza dal  22/07/2024  al  06/08/2024  come prescritto dall’art.124, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale  
                                                                       F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267  
 

 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 Prot  
 n. __ 

Il Segretario Comunale  
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 

 
 dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.lgs 267/2000) 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                       F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  

 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 D.lgs 267/2000) 

 
  Trattandosi di regolamento che entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla 

     pubblicazione (art.92 comma 4 Statuto Comunale) 
 

Il Segretario Comunale                                                                        



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprauna (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
Caprauna, lì 22/07/2024 
 
                                                                                    Il Segretario Comunale 

                                                          Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 


